1

证券代码：002094      证券简称：青岛金王    公告编号：2025-002

青岛金王应用化学股份有限公司

关于股东股份解除质押及质押的公告

特别风险提示：

公司控股股东青岛金王国际运输有限公司累计质押股份数量（含本次）占其

所持有公司股份数量比例超过80%，请投资者注意相关风险。

一、股东股份质押基本情况

青岛金王应用化学股份有限公司（以下简称：“公司”）近日收到公司控股股东

青岛金王国际运输有限公司（以下简称“金王运输”）的通知，2020年7月15日，金

王运输将持有的公司2,550万股（占本公司现总股本690,897,549股的3.6909%）质押

给了中国工商银行股份有限公司青岛山东路支行用于其为青岛金王集团有限公司

（以下简称“金王集团”）在上述银行申请的最高额质押担保贷款提供质押担保。因

质押合同到期，上述股份的解除质押登记手续已于2025年3月24日在中国证券登记

结算有限责任公司办理完毕。

同时，金王运输将持有本公司股份2,550万股（占本公司现总股本690,897,549

股的3.6909%）再次质押给中国工商银行股份有限公司青岛市分行，用于其为青岛

金王集团有限公司在上述银行申请的最高额质押担保贷款提供质押担保。上述质

押手续已于2025年3月24日在中国证券登记结算有限责任公司办理完毕，质押期限

自2025年3月21日起至办理解除质押日止。

具体事项如下：

（一）股东股份质押基本情况

1、本次股份质押基本情况

股东名称
是否为控股股东或第一
大股东及其一致行动人

本次质押数量

（股）

占其所持

股份比例

占公司总

股本比例

是否为

限售股

是否为

补充质押

质押

起始日

质押

到期日
质权人

质押

用途

金王运输 是 25,500,000 17.2416% 3.6909% 否 否 2025 年 3 月 21日
至办理解除
质押日止

工商银行
青岛市分行

融资

合计  25,500,000 17.2416% 3.6909% 否 否

2、股东股份累计质押情况

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

（二）控股股东及其一致行动人股份质押情况

公司控股股东金王运输共持有本公司股份为 147,898,322 股，占公司目前总股

本的 21.4067%。本次质押股份 2,550 万股，占公司目前总股本的 3.6909%，本次质

押完成后金王运输累计质押本公司股份为 134,274,499 股，占本公司总股本的

19.4348%。

1、本次股份质押融资非用于满足上市公司生产经营相关需求。

2、未来半年内，金王运输质押的股份到期数量为 2,550 万股，未来一年内，

金王运输质押的股份到期数量为 2,550 万股。

3、控股股东及其一致行动人不存在非经营资金占用、违规担保等侵害本公司

利益的情形。

4、本次股份质押不会对本公司生产经营、公司治理等产生实质性影响。

5、控股股东金王运输基本情况

公司名称：青岛金王国际运输有限公司

公司性质：有限责任公司

注册地址：山东省青岛市市南区香港中路 18 号 2 号楼 2501 户

注册资本：4,500 万

法定代表人：陈索斌

经营范围：许可项目：货物进出口；技术进出口。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证

件为准）一般项目：国际货物运输代理；海上国际货物运输代理；航空国际货物运

输代理；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；运输货物打包服务。（除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

截至 2023 年 12 月 31 日，金王运输总资产 5,020.30 万元，负债总额 496.86 万

元，资产负债率 9.90%，2023 年 1-12 月实现营业收入 886.07 万元，净利润 2.79 万

元，流动比率 9.40，速动比率 9.19。

股东名称
持股数量
（股）

持股
比例

本次质押前质押
股份数量

本次质押后质押
股份数量

占其所持
股份比例

占公司总
股本比例

已质押股份情况 未质押股份情况

已质押股份限售
和冻结数量

占已质押股
份比例

未质押股份限售
和冻结数量

占未质押股
份比例

金王运输 14,7898,322 21.4067% 134,274,499 134,274,499 90.7884% 19.4348% 0 0 0 0

合计 14,7898,322 21.4067% 134,274,499 134,274,499 90.7884% 19.4348% 0 0 0 0

3

截至 2024 年 9 月 30 日，金王运输未经审计总资产 4,963.49 万元，负债总额

496.47 万元，资产负债率 10%，2024 年 1-9 月实现营业收入 1,339.97 万元，净利

润-56.41 万元，流动比率 9.29，速动比率 9.10。

6、金王集团基本情况

公司名称：青岛金王集团有限公司

公司性质：有限责任公司

注册地址：山东省青岛市市北区龙潭路 12 号 1066 室

注册资本：44,000 万

法定代表人：陈索斌

经营范围：许可项目：货物进出口；技术进出口；住宅室内装饰装修。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门

批准文件或许可证件为准）一般项目：针纺织品销售；化工产品销售（不含许可类

化工产品）；日用化学产品销售；石油制品销售（不含危险化学品）；石油制品制造

（不含危险化学品）；服装制造；服装服饰批发；服装服饰零售；五金产品制造；

日用木制品制造；家居用品制造；家居用品销售；包装服务；办公设备销售；鞋帽

批发；鞋帽零售；化妆品批发；化妆品零售；个人卫生用品销售；企业管理咨询；

信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；住房租赁；以自有资金从事投资活动；

金属矿石销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

截至 2023 年 12 月 31 日，金王集团经审计总资产 714,910.37 万元，负债总额

264,974.12 万元，资产负债率 37.06%，2023 年 1-12 月实现营业收入 710,491.76 万

元，净利润 5,845.93 万元，流动比率 1.83，速动比率 1.23。

截至 2024 年 9 月 30 日，金王集团未经审计总资产 751,920.34 万元，负债总

额 288,636.97 万元，资产负债率 38.39%，2024 年 1-9 月实现营业收入 461,426.82

万元，净利润 14,467.73 万元，流动比率 1.82，速动比率 1.21。

截至本公告披露日：金王集团各类借款总余额 8.07 亿元，未来半年需要偿付

的上述债务金额 3.15 亿元，未来一年内需偿付上述债务金额共计 7.92 亿元。金王

集团具备相应的资金偿还能力，还款来源为自有资金或自筹资金。

金王集团最近一年不存在大额债务逾期或违约记录，不存在主体和债项信用

等级下调的情形，不存在因债务问题涉及的重大诉讼或仲裁情况。金王集团资信良

4

好，融资渠道畅通，具备相应的资金偿还能力，不存在偿债风险。

7、本次股份质押融资资金主要用于金王集团正常生产经营补充流动资金及资

金周转，预计还款来源为自有资金或自筹资金。

8、本次股份质押是金王集团前次融资到期后进行续贷所提供的担保措施之一，

金王集团本次融资除金王运输质押公司股份外，还提供了其他资产担保，以及个人

信用担保，因此本次质押的股份不设置预警线及平仓线，不存在追加担保资产的情

形，也不存在平仓风险。

9、2024 年 4 月 20 日公司发布了《关于续签日常关联交易合同的公告》（公告

编号：2024-009），公司拟继续与金王运输签订《运输及快递服务协议》，约定金王

运输继续为公司提供进出口货物的海运及空运等业务服务，公司根据服务情况支

付快递运输服务费。

2023 年 4 月 29 日公司发布了《关于日常关联交易预计的公告》（公告编号：

2023-013），金王集团及金王运输每年向公司提供担保，根据实际担保情况每年年

终向金王集团和金王运输支付担保费。

除上述关联交易外，公司与金王集团及金王运输不存在其他资金往来和关联

交易，金王集团及金王运输每年为公司融资提供担保，公司不存在向金王集团及金

王运输提供融资担保的情形，金王集团及金王运输不存在损害公司利益的情形。

（三）其他说明

金王运输本次质押股份不会导致公司实际控制人变更，不会对公司的财务状

况和经营成果产生影响，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

二、备查文件

1、青岛金王国际运输有限公司通知书

2、解除证券质押登记通知书

3、证券质押登记证明

特此公告。

青岛金王应用化学股份有限公司

董事会

                                              二〇二五年三月二十五日